
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.386 Segunda-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE01631

Valor: R$ 25.415,21
Data de Emissão: 19/10/2020
Processo nº 2019/179115
Origem: Pregão Eletrônico nº 079/2019
Objeto: Aquisição de utensílio para os procedimentos de coleta de material 
biológico (sangue, fezes e urina).
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA.
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 593914

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 561/2020-GAPE/GP/FSCM
              O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a 
servidora DANIELA FEITOSA DUARTE, Id. Funcional nº 5952531/1, Servi-
dora em regime de Contrato Temporário, Enfermeira, lotada na Coordena-
ção de Contas Medicas, no período de 27/09/2020 a 25/03/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 27 de Setembro de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de Outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
      Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 562/2020-GAPE/GP/FSCM
              O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
a servidora LUCIANA GODINHO DE FREITAS, Id. Funcional nº 57198046/1, 
Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnica de Enfermagem, Lotada 
na Diretoria de Ensino e Pesquisa, no período de 29/09/2020 a 27/03/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 29 de Setembro de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de Outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 563/2020-GAPE/GP/FSCM
              O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Consti-
tuição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade a servidora KELLY SOARES TEIXEIRA, Id. Funcional nº 55589039/2, 
Servidora Estatutária Estável Concursada, Médica, Lotada na Gerência de 
Pediatria, no período de 24/09/2020 a 22/03/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 24 de Setembro de 2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de Outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 593871

CONTRATO
.

CONTRATO: 269/2020
Exercício: 2020
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar - Diversos.
Valor: R$ 2.400,00
Data de Assinatura:22/10/2020
Vigência: 22/10/2020 a 22/10/2021
Pregão Eletrônico SRP n.º 088/2019/FSCMP - E-PROTOCOLO Nº 
2019/458706
Orçamento: Funcional Programática:  10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: E.R. TRINDADE - ME
CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65
Endereço: Avenida da República, 1525, Bairro Centro, Belém/PA, CEP: 
68.790-000, Telefone: (91) 3019-2606
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 593621
CONTRATO: 270/2020

Exercício: 2020
Objeto: Compra de Material Técnico Hospitalar - Diversos.
Valor: R$ 41.880,00
Data de Assinatura:22/10/2020
Vigência: 22/10/2020 a 22/10/2021
Pregão Eletrônico SRP n.º 088/2019/FSCMP - E-PROTOCOLO Nº 
2019/458706
Orçamento: Funcional Programática:  10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653 e 
seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 339030;
Contratado: NOVA MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA
CNPJ/MF n.º 19.769.575/0001-00
Endereço: Tv. WE 12, Conjunto Satélite, 1000, Galpão A - Coqueiro, CEP: 
66.670-260, Belém/PA, telefone: (91) 3347-8469
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 593593

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 575/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) ALINE DA COSTA 
PONTES, Assistente Administrativo, Matrícula Nº 57216911/1, no período 
de 03/09/2020 a 02/10/2020, referente ao exercício de 2019, no período 
aquisitivo de 05/05/2019 a 04/05/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de Outubro de 2020
Atenciosamente,
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 593826
PORTARIA Nº 576/2020 – GAPE/GAB/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LEANDRO CUNHA BENTES 
DE DE SÁ, Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Assistência 
Farmacêutica, Matricula Nº  57193758/1, concedida de 16/10/2020 a 
14/11/2020, conforme PORTARIA Nº 487/2020, publicada no DOE Nº. 
34.352 DE 22/09/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 16 de Outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 578/2020 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ROMULO MULLER DOS 
SANTOS MELO, Médico, lotado na Gerência de Tocoginecologia, Matricula 
Nº 55589229/3, concedida de 16/10/2020 a 14/11/2020, conforme 
PORTARIA Nº 487/2020, publicada no DOE Nº. 34.352 DE 22/09/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 16 de Outubro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 593856


